湘价教〔2013〕92号
HNPR-2013-38013
湖南省物价局、湖南省财政厅、湖南省教育厅
关于进一步完善和规范全省大中专教育收费管理
有关事项的通知
二○一三年八月十六日
各市、州物价局、财政局、教育局：

　　为进一步规范和完善我省高等教育收费管理，切实维护广大学生和高等学校的合法权益，确保党和国家在教育方面的惠民政策落到实处，根据国家教育部等七部委近年来一系列关于治理教育乱收费规范教育收费工作的实施意见，结合我省实际，并经请示省人民政府同意，现就进一步完善和规范我省大中专教育收费管理工作有关事项通知如下：

　　　　一、建立高校按招生批次收费机制，保持高等教育收费水平基本稳定

　　　　（一）、从2013年秋季起，对我省大中专学校学费分类档次进行调整。以招生批次为分类方式，共分为五大类，即：一本（包括“211工程”学校、列入一本招生的非“211工程”学校）、二本（指未列入一本招生的其他省属本科院校）、三本（指列入三本招生的独立学院）、高职专科院校、普通中专学校。（见附件一、二、三、四、五）

　　　　（二）、普通高等教育学科专业划分按国家教育行政部门规定执行（见附件六）。

　　　　（三）、重申全省高等教育热门专业（含特色精品专业）学费标准上浮政策：

　　　　1、普通高校（含独立学院，高职专科层次学校医药、公安类专业不受比例限制）热门专业数不得超过本校所有实际开办专业数的20%，热门专业学费标准上浮比例为不超过一般专业学费标准的30%。农、林、航海、地矿油、教育（师范）类、艺术与新闻传播类和高职、专科层次除医药、公安类外的专业不纳入热门专业范围。

　　　　2、高职、专科学校（不包括医药、公安类专业）列入国家和省精品工科专业、国家和省教学改革试点工科专业、国家级示范专业和校企订单培养专业，其学费标准上浮比例不超过一般专业学费标准的10%。

　　　　3、普通高校同一专业学费标准不能重复上浮。

　　　　（四）、经省价格、财政、教育部门批准实行学分制收费的学校，对第一次免费补考不及格要求重修的学生可按重修课程的规定学分学费标准收取重修费；未实行学分制收费的学校对课程考试不及格的学生应允许免费补考一次，对补考一次仍不及格申请第二次及二次以上补考的，可按每科20元收取补考费，但不得收取重修费、补修费或类似费用。

　　　　（五）、经批准实行自主招生和单独招生的学校，可按以下标准收取考试费：

　　　　1、自主招生：本科每生200元，专科每生100元；

　　　　2、单独招生：本科每生100元，专科每生80元。

　　　　学校不得向考生收取报名费。

　　　　（六）、预科生升入本、专科及专科生升入本科后，执行同学年同专业的学费标准。

　　　　（七）、普通大中专学校在首次为学生办理学生证、借书证、毕业证、就餐卡等学生在校学习生活中必须使用或者应当取得的证卡时，不得收取各类证卡工本费或者押金。

　　　　（八）、住宿费。学生住宿实行公寓制管理的，其收费标准按省物价局、省教育厅联合发布的《湖南省学校学生公寓价格管理办法》(湘价教〔2012〕112号)有关规定执行。未实行公寓制管理的普通学生住宿，其收费标准仍按每生每年不超过600元的标准执行。

　　　　（九）、代收费。按省物价局、省财政厅、省教育厅联合发布的《关于进一步规范普通大中专学校服务性收费和代收费管理有关事项的通知》（湘价教〔2010〕102号）执行。

　　　　（十）、学生退费。仍实行按月退费（学年按10个月计算）。学生缴纳学费、住宿费后，如因故退学（或死亡）或提前结束学业，学校应按学生实际在校学习、住宿时间，按月计退剩余的学费、住宿费。

　　　　（十一）、普通大中专学校不得以“专升本”、“转专业”、“转学”等名目向学生收取费用。也不得以任何名目收取与学生入学挂钩的费用。

　　　　（十二）、各高校结合本校招生和办学的实际情况，可在不高于省定各类专业学费标准的前提下，按专业自行制定实际执行的学费标准，并报省物价局、省财政厅、省教育厅备案后执行。

　　　　（十三）、普通大中专学校收费实行“新生新办法、老生老办法”的原则。学费按学年收取，不得跨学年预收。

　　　　二、进一步规范收费行为，严肃收费纪律

　　　　（一）、高等教育收费事关全省教育事业的健康发展，事关党和政府的形象，事关广大学生及其家长的切身利益，各大中专学校要认真地不折不扣地执行省价格、财政、教育主管部门制定的高等教育收费政策，务必做到不自立项目收费、不提高标准收费、不扩大范围收费，不违背学生意愿强制收取服务性收费，不使用非法票据收费。

　　　　（二）、规范大中专学校办班及收费行为。大力查处各种违规办班、滥发文凭及其乱收费行为。严禁无办学许可和超计划招生、高校联合或委托中介机构办班、未经教育部批准异地举办学历教育、举办研究生课程进修班并收费等行为。严禁以中外合作办学为名乱收费。

　　　　（三）、各普通大中专学校都要切实做好家庭经济困难学生的资助工作。认真执行国家关于资助经济困难学生的有关规定，完善“奖、贷、助、补、减”等配套政策和措施。进一步做好国家助学贷款工作，帮助家庭困难学生解决实际问题，确保其不因家庭困难影响入学和完成学业。各高校（包括民办高校）必须按国家规定从事业收入中提取4%以上经费专款专用，通过各种方式资助经济困难学生；各中等职业学校要从事业收入中提取5%的经费，用于家庭经济困难学生的学费减免、校内奖学金、助学金和特殊困难补助等方面的开支。

　　　　（四）、各级各类学校要认真落实学生自愿投保政策。面向学生的商业保险应由学生或家长自愿向保险机构投保，学校不得参与组织收取保险费。

　　　　（五）、各级各类学校的学费收入应全部用于学校的办学支出，地方政府和任何部门不得挤占、挪用和平调。禁止任何单位对学费收入征收任何性质的统筹性资金。

　　　　（六）、严格执行教育收费公示制度。各普通大中专学校要严格按照省物价局、省财政厅、省教育厅印发的《教育收费公示制度实施办法（修订）》的有关规定做好教育收费公示工作。学校要按规定在学校醒目位置设置固定公示牌（栏），还须在招生简章、校园网、校务公开栏和学生宿舍、食堂、缴费处等学生集中的地方按规定公示本学校的收费项目、收费标准和供学生自愿选择的收费项目以及投诉电话。主动接受广大学生、家长和社会的监督，增强教育收费工作的透明度。凡未经公示的收费，学生有权拒交。

　　　　（七）、继续加大治理教育乱收费工作力度。各级价格、财政、教育部门要互相配合，认真负责地督促辖区内各级各类学校不折不扣地执行国家和省制定的教育收费政策，同时严禁超越权限，制定与上级规定相违背的教育收费规定。要进一步加大对各级各类学校收费的监督力度，及时接受和认真受理学生和群众关于教育收费问题的举报、投诉和情况反映。对学校和有关单位不按国家和省规定的收费项目和标准收费，或违反规定巧立名目收费的，要按各自职责依法进行严肃查处，并依照相关法规的规定追究有关责任人的责任，切实维护我省教育收费秩序。

              附：[image: image1.png]

 HYPERLINK "http://www.jgzx.cc/uploadfiles/news/2013/8/23/2013082317112973499.doc" \t "_blank" 一、一本学校学费标准表；二、二本学校学费标准表；三、三本学校学费标准表；四、高职专科学校学费标准表；五、中专学校学费标准表；六、普通高等院校学科专业分类代码表.doc